E tutte quelle prendevano quei mortiferi veleni, come una bevanda dolcissima.

Come anche (quei mostri) entravano per le loro bocche e per tutte le altre membra.

Quegli, dunque, vedendo queste cose, e constatando tale miseria quasi in tutte, gridando, deplorando, e ponderando, rimase tramortito per l'angustia e il terrore, e così, come un morto, fu trasportato in una cella, dove giacque per un po' di tempo, ma, per volere di Dio, poi si ristabilì.

Volendo, dunque, egli andar via, chiamò Giovanna, e chiese accuratamente cosa fossero quelle cose che aveva visto.

Ella quindi, non riuscendo a negare, disse che quella Signora era la Vergine Maria, insieme ai Santi, verso i quali aveva devozione nel suo Rosario.

Sentendo ciò, l'uomo di Dio provò una grandissima gioia, e la esortò alla costanza nel Rosario.

E, considerando la potenza del Rosario, si propose con santa astuzia di riformare il Convento.

Infatti comprò per ciascuna (Monaca), una Corona del Rosario bella e preziosa, donando ad ogni Monaca un Rosario sotto tale patto, che ogni giorno dicessero un Rosario, aggiungendo e promettendo che egli mai avrebbe voluto riformare con violenza il loro Convento.

Lo presero tutte con gioia, sia perché si allietavano della bellezza della Corona del Rosario, sia perché non dovevano essere riformate.

Cosa mirabile!

INCUNABOLO 1498, LATINO

immunda proponentes et propinantes.

Et omnes ille tanquam potum dulcissimum venena illa mortifera receperunt.

Ac eciam per ora earum ac singula membra alia intrabant.

Hec igitur ille videns et talem miseriam fere in omnibus considerans, clamans et eiulans evigilansque pene exanimis factus est, pre angustia et terrore, et sic tanquam mortuus delatus ad quandam cellam, ibidem ad tempus iacuit, sed Deo volente postea convaluit.

Eo igitur volente discedere, Iohannam vocavit, et que hec erant que viderat diligenter inquisivit.

Ipsa igitur negare non valens, Dominam illam fuisse Virginem Mariam cum Sanctis ad quos habebat devotionem in Psalterio suo dicebat.

Quod audiens vir Dei gavisus est valde, ac eam exhortatus est ad constantiam in Psalterio.

Consideransque virtutem Psalterij, proposuit sancta astutia reformare Conventum.

Nam emit cuilibet Patriloquium pulchrum et preciosum, dans singulis Monialibus unum Patriloquium

(fol. 139, col. c) sub pacto tali, ut dietim singule unum Psalterium dicerent, addens et promittens se numquam cum violentia earum velle reformare Conventum.

Receperunt singule letanter, tum quia letabantur in pulchritudine Patriloquij, tum quia non debebant reformari.

Mira res.

Quasi violentia ac Patris istius devoti potestas emendare non poterat, virtus psalterij Marie reformavit.

Nam vix annus peractus est et ita seipsas instituebant, quod omnem vanam gloriam abiecerunt, et ad Abbatem predictum scribentes, notificaverunt ei quod in omnibus voluntati eius parate essent obedire.

Ipsis igitur reformatis, vitam postmodum cum prefata Iohanna laudabilem duxerunt, perseverantes in Psalterio Virginis Marie per quod tantam gratiam promeruerant.

EXEMPLUM VIII.
DE HELENA ANGLICANA MERETRICE
PER PSALTERIUM VIRGINIS MARIAE
CONVERSA.

Mulier quaedam fuit, secundum saeculi fastum Nobilis genere, sed ignobilis valde moribus.

Ab anno enim duodecimo, usque ad tricesimum continue vacans libidini, cunctarum fuit meretricum exemplum.

Et quoniam fuit pulchra nimis, universos ad sui trahebat concupiscentiam, non solum naturaliter, verum etiam arte magica.

Ob hoc habuit tantae pecuniae copiam, ut possent duobus Comitibus in maximis rebus, maximas concedere pecunias, quod verum est, quamvis incredibile videatur.

Haec igitur interemptrix animarum, simul et corporum adveniens aliquando ad concionem causa trahendi Nobiles viros ac potentes ad se, et parumper subsistens, audivit quasdam laudes Psalterii Beatae Mariae Virginis praedicari.

obbedire, in ogni cosa, alla sua volontà. Essendo state, dunque, riformate, esse condussero, in seguito, una vita degna di lode, perseverando, insieme alla predetta Giovanna, nel Rosario della Vergine Maria, per mezzo del quale avevano meritato una così immensa grazia.

ESEMPIO VIII
ELENA, MERETRICE DELL'ANGLIA,
CONVERTITA COL ROSARIO DELLA
VERGINE MARIA.

Vi era una donna, nobile di nascita quanto al fasto del mondo, ma assai deplorevole nei costumi.

Infatti, di continuo, dai dodici anni, fino ai trenta, sfrenata nella libidine, era di esempio a tutte le meretrici.

E, poichè era molto bella, attirava tutti alla concupiscenza di sé, non solo per (la bellezza) fisica, ma anche con l'arte magica.

Per questo, ebbe tanta disponibilità di denaro, che poté prestare grandi somme di denaro a due Conti per imprese grandissime, e ciò è vero, anche se sembra incredibile.

Questa assassina delle anime, e, allo stesso tempo, dei corpi, andando talvolta alle adunanze, per attirare a sé gli uomini illustri e potenti, e, trattenendosi per breve tempo, senti predicare alcune Lodi del Rosario della Beata Maria Vergine.

Con esse comprese che il Rosario della

La coercizione e la potestà di quel devoto Padre non avevano potuto emendarle, ma la potenza del Rosario di Maria le riformò. Infatti, non era neanche passato un anno, che esse formarono tanto se stesse, che abbandonarono ogni vanagloria; e, scrivendo al predetto Abate, gli fecero sapere che erano pronte ad obbedire a tutte le sue volontà.

Allora, dopo essersi riformate, in seguito condussero come la suddetta Giovanna, una vita lodevole, perseverando nel Rosario della Vergine Maria, per mezzo del quale avevano meritato una grazia così grande.

[F.139,c.c] LA MERETRICE CONVERTITA DAL ROSARIO DELLA VERGINE MARIA.

Vi era una donna, nobile di stirpe, quanto al vanto del mondo, ma assai vergognosa nei costumi.

Dal dodicesimo anno, infatti, fino al trentesimo, fu la campionessa di tutte le meretrici, dedicandosi di continuo alla libidine.

E poiché era assai bella, attirava tutti alla brama di sé, non solo spontaneamente, ma anche con l'arte magica.

Per questo lei aveva tanta disponibilità di denaro, che poteva prestare grandissime somme di denaro a due Conti, cosa che è vera, sebbene sembri incredibile.

Così, questa assassina nello stesso tempo di infinite anime e corpi, una volta, andando ad un Sermone, per attirare a sé uomini nobili e potenti, e, fermandosi per breve tempo, sentì predicare alcune lodi del Rosario della Beata Vergine Maria.

Durante queste (lodi del Rosario, ella) comprese che questo Rosario della Vergine Maria era un sommo rimedio per ottenere la conversione dei costumi, una

[Fol. 139, col. c] ((DE QUADAM MERETRICE PER PSALTERIUM VIRGINIS MARIE CONVERSA.

Mulier quedam fuit, secundum seculi fastum nobilis genere, sed ignobilis valde moribus.

Ab anno enim duodecimo usque ad tricesimum continue vacans libidini cunctarum fuit meretricum exemplum.

Et quoniam fuit pulchra nimis, universos ad sui trahebat concupiscentiam, non solum naturaliter verumeciam arte (fol. 139, col. d) magica.

Ob hoc habuit tante pecunie copiam, quod poterat duobus Comitibus in maximis rebus maximas concedere pecunias, quod verum est, quamvis incredibile videtur.

Hec igitur interemptrix animarum infinitarum simul et corporum, semel in Sermone adveniens causa trahendi nobiles viros et potentes ad se, et parumper subsistens, audivit quasdam laudes Psalterij Beate Marie Virginis predicari.

In quibus intellexit, quod summum

In quibus intellexit, quod summum remedium ad conversionem morum, et bonam mortem, atque ad habendum divinas revelationes, esset hoc Psalterium V[irginis] Mariae.

Et non immerito: quoniam per Salutationem Angelicam, Revelationes Prophetarum cunctorum sunt impletae, et Oratio Dominica data est Apostolis pro summo remedio impetrandum universorum Dei beneficiorum.

Itaque haec compuncta, et si non conversa cogitavit operam dare ad Psalterium V[irginis] Mariae orandum non ut converteretur, sed ut in operibus suis magis, ac magis prosperaretur.

Exiens ergo haec meretrix nomine Helena, cum sodalibus suis de Ecclesia, casu reperit virum Psalteria deferentem venalia, a quo unum emit, et in zona tunicae inferioris appendit.

Tandem paulatim haec domina Helena coepit orare, cum sibi vacabat, hoc Psalterium.

Cumque per dies quindecim hoc orasset, tanta compunctio in eam venit, et timor iudicii, et mortis, ut subsistere non valeas, nec comedere, nec dormire, sed ad confessionem oporteret eam properare.

Et confessa est cum tanto lacrymarum fonte, et suspiriis; ut simile Confessori nunquam fuerit manifestum.

Confessione autem peracta, et orante ipsa coram Maria Virgine Psalterium, ab ipsa hanc audivit vocem: "O Helena, Helena, dura mihi, et Filio meo fuisti Leona, sis mihi imposterum ovicula, et tibi communicabo et Me, et Mea".

Ex quibus verbis haec animata, mox cuncta quae habuit, indigentibus tribuit: et Recluserium intrans, poenitentiam gravissimam egit.

Sed non sine divinis consolationibus; saepissime enim vidit inter manus Sacerdotis Filium Dei, mentesque hominum cognoscebat, et futura agnoscebat.

Verum et post Communionem visa fuit, non mulier, sed tanquam in Christum mutata, juxta dictum Christi Domini ad Aug[ustinum]: "Nec Me mutabis in te, sed tu mutaberis in Me".

Tentationes plurimas patiebatur daemonum, sed Maria Virgo in omnibus

Vergine Maria era il sommo rimedio per la conversione dei costumi, per una buona morte, e per avere divine Rivelazioni.

E giustamente: perchè, mediante l'Ave Maria, si sono compiute le Rivelazioni di tutti i Profeti.

E il Pater Noster, fu dato agli Apostoli per sommo rimedio, per ottenere tutti i benefici di Dio.

Pertanto ella, compunta, anche se non convertita, pensò di iniziare a pregare il Rosario della Vergine Maria, non per convertirsi, ma per prosperare sempre più nelle sue attività.

Questa meretrice, di nome Elena, allora, uscendo con le sue compagne dalla Chiesa, per caso trovò un uomo che vendeva Corone del Rosario, da questo ne acquistò uno, e lo appese alla cintura della tunica inferiore.

Infine, a poco a poco, questa signora Elena cominciò a pregare il Rosario, quando trovava il tempo.

E, dopo averlo pregato per quindici giorni, tanta compunzione venne in essa, e anche timore del giudizio e della morte, che non era capace di resistervi, nè di mangiare, ma fu necessario che essa si affrettasse alla Confessione.

E si confessò con tale effusione di lacrime e di sospiri, che al Confessore non si era mai capitata una cosa del genere.

Finita, poi, la Confessione, e, mentre la stessa pregava il Rosario davanti (ad una statua) della Vergine Maria, da essa udì questa voce: "O Elena, Elena, una dura leonessa fosti per Me e per il Figlio Mio, da ora in poi sii a Me una pecorella, e ti farò essere partecipe di Me e delle Mie (grazie)". Ella, animata da queste parole, subito distribuì ai poveri tutte le cose che aveva, e, entrando in Clausura, fece una durissima penitenza.